[image: ]

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE BEIRE
MUNICÍPIO DE PAREDES

ATA N.º 14

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e quatro, reuniu, em sessão ordinária, a Assembleia de Freguesia de Beire no auditório da Junta de Freguesia de Beire, sito na rua da Boavista, 26 - 4580-282 BEIRE, marcada para as 20:30 horas, sob a presidência de António Ribeiro Moreira, em substituição da presidente de Assembleia eleita, com assistência de Eufrásia Georgina Neto Correia, como primeira secretária e Luciana Marina Moreira Ribeiro, como segunda secretária, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1. Período antes da Ordem do Dia.
2. Período da Ordem do Dia:
[bookmark: _Hlk186147915]2.1. Apreciação, discussão e votação da ata da sessão ordinária da Assembleia de Freguesia de 30/09/2024;
[bookmark: _Hlk186148173]2.2. Apresentação, discussão e votação das Grandes Opções do Plano de Atividades e Orçamento para o ano 2025;
2.3. Apresentação, discussão e votação do Mapa de Pessoal – 2025;
[bookmark: _Hlk186303974]2.4. Apresentação, discussão e votação Alteração Regulamento taxas Beire 2025;
[bookmark: _Hlk186312371]2.5. Outros Assuntos de interesse da freguesia;
3. Intervenção do Público.

PELO EXECUTIVO ESTIVERAM PRESENTES:---------------------------------------
Presidente da Junta: José Carlos Barbosa;
Secretária: Eufrásia Magalhães;
Tesoureira: Andreia Moreira.

 ESTIVERAM PRESENTES OS SEGUINTES MEMBROS:---------------------------
a. Eleitos pelo PS: membros da Mesa da Assembleia, Marcelo Cunha; Jorge Ferreira e Manuela Silva, em substituição de Ricardo Neto.
b. Eleitos pelo PPD/PSD.CDS/PP: Lúcia Bessa e José Carlos Freire.

FALTARAM: Ana do Carmo Pinto Coelho, Presidente da Assembleia de Freguesia e Ricardo Neto, membro da Assembleia de Freguesia, tendo, ambos, comunicado a sua ausência ao Presidente da Assembleia de Freguesia, em exercício de funções nesta sessão, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 78.º, da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro.

CORRESPONDÊNCIA ENVIADA: Convocatória; Ata n.º 13, de 30 de setembro de 2024_Beire; Grandes Opções do Plano, Plano Plurianual de Investimento e Orçamento para o ano 2025; Documentos Previsionais 2025; e, por último, a 2.ª alteração do Regulamento e tabela geral de taxas.

Verificado o “quórum”, deu-se início à sessão, eram vinte horas e quarenta e dois minutos pelo presidente da Mesa da Assembleia, o qual cumprimentou todos os presentes.

1. Período de “ANTES DA ORDEM DO DIA”.
Ao abrigo do disposto no artigo 22.º do Regimento da Assembleia de Freguesia de Beire, inscreveu-se neste ponto o membro da Assembleia de Freguesia José Carlos Freire.
José Carlos Freire (PPD/PSD.CDS/PP): começou por cumprimentar o Sr. Presidente da Assembleia, restantes membros da mesa da Assembleia, Sr. Presidente da Junta de Freguesia e seu executivo e o público presente. De seguida, expôs duas “situações”, ao executivo, das quais gostaria, de deixar a nota:
Situação 1: Referiu, que na rua do Outeiro do Moinho, na zona da curva, onde encontram-se caixotes do lixo, não tem espelho, não havendo grande visibilidade para os condutores. Desta forma, sugere que, talvez, seja prudente alterar o local dos caixotes do lixo e avaliar a colocação de espelho.

Situação 2: Outra nota, é que na rua dos Moinhos, encontra-se uma casa devoluta, em mau estado e em risco de derrocada, pelo que a parte de cima está a cair para a via, podendo ser perigoso.

[bookmark: _Hlk186296738]Presidente da Junta de Freguesia: quanto à situação 1, da Rua do Outeiro do Moinho, o presidente da junta, respondeu que iriam resolver a situação do espelho e, no que diz respeito aos caixotes do lixo, iriam avaliar. Relativamente à situação 2, mencionou que já comunicaram à Câmara Municipal e estes estão a tentar notificar os proprietários, pelo que ao que parece, ainda não conseguiram faze-lo. Esta situação já foi reportada ao município, via e-mail, em agosto do presente ano, inclusive com registos fotográficos, em anexo, contudo irão fazer o alerta da situação, novamente.

2. Período da Ordem do Dia
2.1. Apreciação, discussão e votação da ata da sessão ordinária da Assembleia de Freguesia de 30/09/2024;

Deliberação: Este ponto foi:
	APROVADO
	REPROVADO
	-por-
	VOTOS A FAVOR
	VOTOS CONTRA
	ABSTENÇÕES

	X

	------
	8
	0
	0

Votos a favor bancada do PS e do PPD/PSD.CDS/PP.
Aprovado por unanimidade.

[bookmark: _Hlk186148944]Lúcia Bessa (PPD/PSD.CDS/PP): quanto à apreciação da ata da sessão ordinária da Assembleia de Freguesia de 30/09/2024, deu nota de que existem dois pontos com o mesmo número “2.3”, quando deveriam constar como 2.3. e 2.4.

2.2. Apresentação, discussão e votação das Grandes Opções do Plano de Atividades e Orçamento para o ano 2025:

Secretária da Junta de Freguesia: Desenvolveu um pequeno resumo, uma vez que toda esta informação, seguiu via e-mail, para todos, antecipadamente.  Deste modo, começou por falar acerca das infraestruturas, onde reforça que terão enfoque na intervenção da rede de drenagem de águas pluviais, em algumas ruas da freguesia e a intervenção da reconstrução e pintura de fontanárias. Quando abrir o PRR para as freguesias, têm intenção de concorrer, no sentido, de melhorar o edifício da junta e possibilitar que haja outras valências, que não seja só o salão e junta em si. Além disso, o contentor que se encontra no Parque de Lazer, será transformado num ginásio com acesso à população. No que diz respeito, à parte social, irão continuar a apoiar os jovens da freguesia, com projetos de valor acrescentado para a comunidade local, procurando financiamento dos mesmos em organismos nacionais e internacionais. Também, já entraram em conversações, no sentido, de criar e envolver programas de cooperação internacional, como, por exemplo, o Erasmus +. Relativamente ao desporto, cultura e turismo, salientou a parceria que pretendem manter, com a farmácia Vitória para a realização da Feira da Saúde, do dia da Diabetes, Show Cooking e, também, a realização de uma caminhada em março, para assinalar o início da primavera. Apoiar as organizações desportivas e a associação da terceira idade, relativamente à organização do magusto, no caso desta última. Uma vez mais, planeiam realizar o habitual lanche de natal para os beirenses com 60 ou mais anos de idade e a festa de natal das crianças. Preveem, ainda, a realização de dois passeios a Fátima e um passeio cultural, pelo que no ano de 2025, talvez seja possível, organizar dois, visto que estão a pensar em desenvolver algo diferente no que diz respeito à comemoração do 25 de abril, realçando que a freguesia de Beire, é das poucas freguesias que assinalam esta data de forma significativa, deste marco da história do nosso país. Em relação à educação, continuarão a disponibilizar o transporte para as crianças do jardim de infância, assim como, para outras atividades requeridas para o mesmo. Realização de convívios e festas, sobretudo as de final de ano, em articulação com o jardim de infância. Pretendem, ainda, promover ações de formação em parceria com o IEFP, I.P ou centro de formação, desenvolvida uma recentemente, onde até participou um dos presentes do público, Bruno Ribeiro, e ao que tudo indica, houve um interesse por parte dos formandos da sua continuação. Deste modo, em parceria com CFPIMM (Centro de Formação Profissional das indústrias de Madeira e Mobiliário), pretende-se continuar com o curso de informática, prevista a sua iniciação, talvez em março. Nesta área, tencionam continuar com a entrega de prémios de mérito escolar, considerando uma mais valia. Concluindo, salientou que o que referiu é um resumo das atividades mais importantes, contudo, encontra-se tudo mais explicito e detalhado no documento: “Ponto - Apreciação deliberação, sob proposta da Junta de Freguesia, das Grandes Opções do Plano, Plano Plurianual de Investimento e Orçamento para o ano 2025”.

Deliberação: Este ponto foi:
	APROVADO
	REPROVADO
	-por-
	VOTOS A FAVOR
	VOTOS COM. TRA
	ABSTENÇÕES

	X

	------
	6
	0
	2

Votos a favor bancada do PS;
Votos abstenção bancada do PPD/PSD.CDS/PP.
Aprovado por maioria.

[bookmark: _Hlk186297320][bookmark: _Hlk186297539]Lúcia Bessa (PPD/PSD.CDS/PP): Mencionou, que à semelhança do ano anterior, comparando os valores das receitas do ano 2025 com os valores dos anos anteriores, constaram que este orçamento é bastante reduzido e, mais uma vez, pouco ambicioso. Comparando com 2024, o orçamento fica reduzido em cerca de 70.000€, sendo de cerca de 240.000€, quando comparado com 2023.  Quanto à aquisição de bens de capital de investimento para 2025, a redução é de cerca de 50.000€, sendo de cerca de 250.000€ comparando com 2023. Acrescenta, que acreditando no esforço e na colaboração de todos para o bem e desenvolvimento de freguesia, não votaram contra este orçamento, sendo de abstenção.

Presidente da Junta de Freguesia: Mencionou, que realmente, o orçamento é ligeiramente mais reduzido, porque o executivo, em conversações, com a Câmara Municipal, chegaram a acordo com o município neste sentido, pois existem um conjunto de associações que precisam de acabar as obras, como, por exemplo, o campo de futebol e o lar, que são prioritários na aplicação das verbas. No entanto, menciona que têm cerca de 50000€ para acabar as obras em curso e há um conjunto de despesas que será ao encargo da Câmara, neste caso, o aumento de campas no cemitério e aquisição de alguns terrenos para o aumento do parque de lazer,  não serão da responsabilidade da junta, contudo serão feitas cá na freguesia e aquilo que estão focados, neste momento, é acabar com as obras, continuar com a limpeza de ruas, fazer algumas intervenções da rede de drenagem de águas pluviais e tratar da questão dos fontanários, como já foi referido, anteriormente pela secretária. A justificação é que há outras verbas que são alocadas pela Câmara Municipal para essas associações, por isso é que o orçamento reduziu.

Lúcia Bessa (PPD/PSD.CDS/PP): Quanto ao Plano Plurianual, pediu o esclarecimento de uma dúvida, no que diz respeito à parte das melhorias e intervenções do cemitério, onde está 159€ realizados em anos anteriores e 100€ previstos para o ano de 2025. Assim como, na requalificação do edifício da sede da junta de freguesia, em comparação com o ano anterior, também só aparece, previsto, apenas 100€. Pretende um esclarecimento, visto que estava previsto no ano anterior 29.800€ para a requalificação do edifício da sede da Junta de Freguesia e cerca de 26.000€ para melhorias e intervenções do cemitério. Refere que desapareceram do mapa, o valor não foi realizado, e no mapa, também só aparecem 100€ cada um.

Presidente da Junta de Freguesia: Refere que irá tentar esclarecer esse ponto junto do contabilista e, posteriormente, enviará, por escrito um esclarecimento.

2.3. Apresentação, discussão e votação do Mapa de Pessoal – 2025:

Presidente da Junta de Freguesia: Relativamente ao mapa de pessoal, este mantem-se, ou seja, uma assistente operacional, com funções de secretária na Junta de Freguesia; uma cozinheira no Jardim de Infância e, por último, outro alocado para as limpezas de ruas. Para o exercício desta última função, existem outras duas pessoas, que se encontram como prestação de serviços. Acrescentou que uma assistente operacional saiu, com a devida indeminização.

Lúcia Bessa (PPD/PSD.CDS/PP): Questionou para quando estava previsto o pagamento da indemnização.

Presidente da Junta de Freguesia: Mencionou que o pagamento da indemnização já foi paga, na sua totalidade.

Deliberação: Este ponto foi:
	APROVADO
	REPROVADO
	-por-
	VOTOS A FAVOR
	VOTOS COM. TRA
	ABSTENÇÕES

	X

	------
	8
	0
	0

Votos a favor bancada do PS e do PPD/PSD.CDS/PP.
Aprovado por unanimidade.

2.4.  Apresentação, discussão e votação Alteração Regulamento taxas Beire 2025;

[bookmark: _Hlk186310714]Presidente da Junta de Freguesia: Ressalvou, que decidiram fazer uma pequena alteração, ou seja, baixar a taxa, no que diz respeito ao licenciamento de canídeos e gatídeos, pois consideram que existem mais canídeos/gatídeos na freguesia, do que aqueles que estão efetivamente registados. Desta forma, consideram que é um incentivo aos cidadãos, para fazerem o devido registo, baixando, assim a taxa de 5€ para 3€.

Deliberação: Este ponto foi:
	APROVADO
	REPROVADO
	-por-
	VOTOS A FAVOR
	VOTOS COM. TRA
	ABSTENÇÕES

	X

	------
	6
	0
	2

Votos a favor bancada do PS;
Votos abstenção bancada do PPD/PSD.CDS/PP.
Aprovado por maioria.

Lúcia Bessa (PPD/PSD.CDS/PP): Fez uma declaração de voto, explicando que o Sr. Presidente, referiu que só fez as alterações mencionadas, no entanto, já é terceira vez que falam sobre este assunto, pelo que na parte dos canídeos e gatídeos, na categoria G e H, continuam os 15€, quando o Sr. Presidente e o seu executivo, disseram que foi um lapso e que seria alterado para 7€. Questionou se teria sido lapso ou se a continuação dos 15€ teria sido intencional. Outra situação, quanto ao artigo 16º “entra em vigor a 15 de janeiro de 2023”, questiona se é lapso, uma vez que deveria entrar em vigor no próximo ano 2025. O mesmo acontece, com “aprovado em assembleia de freguesia em 30 de dezembro de 2022”, realçando outro lapso, uma vez que as datas/anos, deviam corresponder à data da presente assembleia. Novamente, questiona se será lapso, na parte da Inumação em capela, onde a taxa é de 100€, no entanto, na última alteração das taxas, no ano transato, referiram que iriam alterar para 50€, assumindo que seria um lapso, que seria corrigido.

Presidente da Junta de Freguesia: Explicou que possivelmente, o contabilista usou o ficheiro antigo, sendo que pediu para corrigir a parte dos canídeos/gatídeos, de 5€ para 3€, tendo só feito essa alteração. No entanto, os valores serão corrigidos, no que diz respeito aos 7€ e aos 50€, bem como, a alteração das datas, onde, posteriormente, será elaborado um documento final retificado, assumindo que os valores acordados anteriormente, serão os que serão praticados.

2.5. Outros Assuntos de interesse da freguesia – intervenção do público:

Não existiram inscrições.

3. Intervenção do Público.

Sílvio Silva: Refere que gostaria de deixar uma nota, uma vez que ouviram a bancada do PSD a falar de alguns lapsos, considera que o executivo devia evitar esses lapsos.

Encerramento: E nada mais havendo a tratar, o presidente da Mesa da Assembleia agradeceu a presença de todos. Declarou por encerrada a sessão pelas vinte e uma horas e cinco minutos, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser devidamente assinada pelo presidente e pelas duas secretárias.

Junta de Freguesia de Beire, vinte e seis de dezembro de dois mil e vinte e quatro. ------

	   O Presidente da Assembleia

___________________
	A primeira secretária

   ___________________

	A segunda secretária

      ______________________

7

image1.jpeg